ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 60/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Comandante Diego Pereira Chanes do 1º Batalhão de Polícia Militar de Itajaí,
solicitando  rondas  ostensivas  e  periódicas  compreendendo  as  manhãs,  tardes  e  noites  em  toda  a
extensão da Rua José Eugênio Muller, em especial em frente a Escola de Ensino Fundamental Francisco
de Paula Seara no bairro Vila Operária a fim de inibir furtos e roubos.

JUSTIFICATIVA:

A situação atual na referida rua está critica, recebemos em nosso gabinete diversas reclamações de
assaltos, furtos em residências e na referida escola, a situação a noite é ainda pior, bem como aos finais
de semana a escola vem sofrendo com furtos recorrentes.

Diante da situação urgente é necessário medida a fim de mitigar tais acontecimentos que nos últimos
meses vem afligindo a comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE ABRIL DE 2022

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB